PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

REQUERIMENTO Nº 149/2023

Assunto: À JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando aumento dos horários de ônibus nos

Bairros Jardim do Vale, Jardim Colinas e Campo Grande.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado à JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda. solicitando aumento dos horários de

ônibus nos Bairros Jardim do Vale, Jardim Colinas e Campo Grande.

Atualmente, a oferta de transporte público nessas localidades é

insuficiente, o que tem gerado diversos transtornos para os moradores, como atrasos no

trabalho, dificuldades para chegar a consultas médicas e até mesmo riscos à segurança.

É notável a carência de opções de transporte público nesses bairros, uma

vez que há apenas poucos horários de ônibus por dia. Isso dificulta a mobilidade e o

acesso de muitas pessoas, que acabam tendo que recorrer a meios de transporte

alternativos e mais caros.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de abril de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P